

Nr 689.

Av herr **Kyling m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 241, angående lönegradsplaceringen för vissa tjänster, m. m.*

Med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 241 få vi framhålla följande:

Inom rikets allmänna kartverk finnas fem förste kartassistenter på fotogrammetriska byrån och beställningsavdelningen, vilka äro biträdande arbetsledare, en på varje arbetsdetalj närmast under förste statskartograferna. Av dessa är en ordinarie sedan 1 juli 1946, de 4 övriga placerade i 21:a lönegraden med vikariatslöneförordnande sedan 1 juli 1950. Dessa biträdande arbetsledare ha stor erfarenhet inom respektive fack, ofta förenad med specialstudier inom ämnet. Tjänsterna skola enligt propositionen få oförändrad löneställning, under det att samtliga flygfotografer skola placeras i lönegrad Ca 21. De biträdande arbetsledarna ha vid byråarbetena även i fortsättningen en i förhållande till flygfotograferna överordnad tjänsteställning men komma att vara placerade i samma lönegrad, ett förhållande som icke kan anses rättvist, i all synnerhet som flygfotograferna mer än halva året (i genomsnitt 9 månader) äro direkt underställda dessa biträdande arbetsledare. När dessa biträdande arbetsledartjänster tillkommo år 1950, voro de avsedda att avlasta förste statskartograferna vissa arbetsledande uppgifter såsom gransknings-, utbildnings- och planeringsarbeten. De voro även att betrakta som beföringstjänster.

Vid ledigförklarandet av dessa arbetsledartjänster i 21:a lönegraden voro även de äldre flygfotograferna bland de sökande. Den skickligaste och för uppgiften mest lämpade av dem erhöll förordnande å en av tjänsterna. Å övriga tjänster förordnades de kartassistenter, som hade den största erfarenheten av arbetena å respektive detalj och de största förutsättningarna i övrigt att tjänstgöra som biträdande arbetsledare. Anförda besvär från flygfotograferna föranledde ingen ändring. De förordnade förste kartassistenterna ansågos alltid överlägsna flygfotograferna, då det gällde byråarbetet.

Det kan icke anses riktigt att dessa förste kartassistenter, som äro förmän för såväl kartassistenter som flygfotografer och flygförare, skola ha oförändrad löneställning (vikariat i 21:a lönegraden) under det att samtliga flygfotografer erhålla uppflyttning till Ca 21. En naturlig följd av denna uppflyttning borde vara att förste kartassistenterna placeras i Ca 23.

Vi vilja här även beröra frågan om lönegradsplaceringen beträffande de vid beställningsavdelningens precisionsstereoinstrument tjänstgörande kartassistenterna.

I och med att precisionsstereofotogrammetrien upptagits på kartverkets program har verket tillförts en från övriga arbetsuppgifter artskild verksamhet. Arbetet i precisionsstereoinstrumenten har mycket litet gemensamt med de arbetsmoment, som ingå i framställningen av den ekonomiska kartan. Kartverkets snart 10-åriga erfarenhet av precisionsstereofotogrammetrien har visat, att vissa delar av verksamheten kräva personal med specialutbildning. Vid anställning av sådan personal har kartverket under senare år krävt matematisk kompetens svarande mot studentexamen. Specialutbildningen sker sedan vid verket.

På grund av att fotogrammetrien är en relativt ung vetenskap och kartverket under många år varit den enda civila institution, som disponerat första ordningens stereoinstrument, ha de arbeten, som utföras i dessa, ofta karaktären av pionjärarbeten, och beställningsavdelningen kan därför sägas utföra kontinuerlig försöksverksamhet avseende dels de fotogrammetriska kartläggningsmetodernas tillämpning inom nya verksamhetsområden, dels utarbetande av nya för vårt land avpassade metoder. Detta ställer stora krav på personalen.

Av de på detaljen tjänstgörande 6 kartassistenterna har en genomgått tekniskt gymnasium och studerat fotogrammetri vid tekniska högskolan, en avlagt militär studentexamen, två avlagt realskolexamen och genomgått lantmäteriets teknikerutbildning, en avlagt realskolexamen med komplettering i matematik med realgymnasiets kurs. Dessutom ha tvenne genomgått kortare kurser (14 dagar) i optik och fotogrammetri vid tekniska högskolan.

Denna personal är nu placerad i lönegrad 19 och har en enda chans till befordran, nämligen till biträdande arbetsledare på detaljen i 21:a lönegraden (vikariatslöneförordnanden).

Arbetsuppgifterna för de vid kartverkets beställningsavdelnings precisionsstereoinstrument tjänstgörande kartassistenterna äro i stort sett desamma som för de vid distriktsorganisationernas centralkontor i lantmäteristyrelsen tjänstgörande teknikerna.

För de kvalificerade arbetena vid centralkontoret ha insatts tekniker med ungefär samma grundutbildning som kartverkets i precisionsstereoinstrumenten tjänstgörande kartassistenter. Två av dessa tekniker skola nu placeras i Ca 23, medan övriga skola få möjlighet att i konkurrens med andra tekniker i lantmäteristaten söka sluttjänster i Ca 21 — alltså en väsentligt gynnsammare befordringsgång än för kartassistenterna.

Då arbetsuppgifterna i stort sett äro desamma för de båda nämnda personalgrupperna men beställningsavdelningens stereoverksamhet är betydligt mera omfattande (fem precisionsstereoinstrument mot lantmäteristy-

relsens tre) och mångsidigare, synes en motsvarande befordringsgång för kartassistenterna vid beställningsavdelningens precisionsstereodetalj vara befogad. Det synes vara såväl i den enskildes som i statens intresse att tjänstemän med likartad tjänstgöring och med samma kvalifikationer erhålla samma möjlighet till befordran.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen vid behandling av proposition nr 241 måtte besluta,

dels att fem förste kartassistenter på rikets allmänna kartverks fotogrammetriska byrå och beställningsavdelning uppflyttas från Ca 21 till Ca 23,

dels att tre kartassistenter på kartverkets beställningsavdelnings precisionsstereoinstrument uppflyttas från Ca 19 till Ca 21.

Stockholm den 15 november 1952.

Folke Kyling.

Margit Vinge.

Elis Håstad.
